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ÚVOD

Uţ mnoho měsíců před dokončením středoškolského vzdělání jsem věděl, ţe moje následné

vysokoškolské studium by mělo být technického typu, proto padla volba zcela jednoznačně na

Fakultu strojní v Plzni. V průběhu druhého ročníku při výběru budoucího zaměření jsem si

podal přihlášku na Katedru konstruování strojů a to hlavně kvůli vyuţití jiţ získaných znalostí

konstrukce v CAD softwarech, mechanik a pruţnosti a pevnosti. Při samotném výběru práce

mě ihned nadchlo téma s názvem „Upínací prostředky rotačních součástí – opěry, podvalky“ a

to hlavně kvůli mé osobní zkušenosti s těmito zařízeními a samozřejmě také moţnosti

realizace mých strojařských dovedností.

Cílem práce je konstrukce opěry pro velký soustruh s označením SR5 s ohledem na zadané

parametry.

Samotná práce je rozdělena na 2 oddíly. V první části jsou čtenáři vysvětleny základní

informace týkající se hrotových soustruhů, dále pak rešerše opěr a podvalků.

Druhá část obsahuje vlastní řešení zadání - návrh modelu vytvořeného v softwaru Siemens

NX 11.0., který je doplněn o výpočty provedené v programech MITCalc, Inventor Autodesk,

Mathcad, Siemens NX Nasran a KISSsoft.
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1 REŠERŠE PODVALKŮ A OPĚR SOUSTRUHU

1.1 Univerzální hrotový soustruh

Univerzální hrotový soustruh je stroj, který se pouţívá pro obrábění součástí rotačního tvaru,

přičemţ je moţné opracovávat jak vnitřní, tak i vnější plochy. Konstrukce zařízení umoţňuje

vysoustruţit také obtíţnější geometrie jako například kuţelový tvar. Při vyuţití jiných

nástrojů lze také vrtat, vystruţovat, vyvrtávat či řezat vnitřní a vnější závity. Mezi základní

parametry patří největší moţný oběţný průměr Do nad loţem. [6]

Hodnota Do dělí soustruhy na:

- malé - Do do 320 mm

- střední - Do od 400 mm do 800 mm

- velké - Do od 1000 mm [6]

Schéma malého aţ středního hrotového univerzálního soustruhu je zobrazeno na obrázku 1.

Obráběný kus je na levé straně upínán do sklíčidla, které je upevněno na vřetenu a to je

uloţeno ve vřeteníku. Na pravé straně pak lze polotovar podepřít hrotem koníku. Suport

s noţovou hlavou se při obrábění válcových ploch pohybuje po loţi podélně, většinou od

koníku směrem ke sklíčidlu, při čelním soustruţení se tento pohyb změní na směr kolmo k ose

obrobku. [1]

1 – loţe 7 – vodící šroub

2 – vřeteník 8 – vodící tyč

3 – suport 9 – vodící plocha

4 – suportová skříň 10 – hrotová objímka

5 – koník 11 – sklíčidlo

6 – posuvová převodovka

Obrázek 1 Schéma univerzálního soustruhu (Zdroj: [7] )
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1.2 Opěry a podvalky obecně

Při soustruţení je obrobek obvykle upnut na jedné straně do sklíčidla, na druhé pak bývá kvůli

potřebné přesnosti obrábění podepřen ve středícím důlku otočným hrotem, který je pevně

uloţený v koníku stroje.

Opěry se vyuţívají tehdy, je-li poměr délky ku průměru větší neţ 10 a umisťují se mezi

vřeteno a koník. Dalšími případy, kdy je zapotřebí pouţít tento způsob upnutí, je například

soustruţení čela, vnitřní obrábění nebo vrtání, přičemţ opěra nahrazuje funkci koníku.

V případě, ţe je potřeba podepřít těţký polotovar s průměrem větším neţ dovoluje parametr

opěry, lze vyuţít podvalek. [2]

1.3 Funkce opěr

Mezi hlavní funkce opěr patří zachycení vlastní tíhy obrobku a také řezných sil, způsobené

nástrojem při řezání. Opracovávaný kus se nesmí při samotném obrábění prohýbat hlavně

kvůli dodrţení poţadované přesnosti hotového výrobku. Opěra ho podepře a zvýší tak jeho

tuhost. Pokud je prováděna operace, která neumoţňuje podepření polotovaru koníkem jako je

například vrtání, plní především funkci středící a to přibliţně s přesností 0,01 – 0,1 mm. [1]

Obrázek 2 Uzavřená opěra (Zdroj: http://cuehurb.com)

http://cuehurb.com/
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1.4 Části opěry

Opěru lze rozdělit na několik částí:

- upínací lišta

- pinoly

- rám

- upínací prvky

- posuvové jednotky

Základním prvkem je rám, se kterým jsou spojené všechny ostatní části opěry. Jedná se o

odlitek či svařenec většinou z litiny. Podle typu konstrukce můţe být sloţen z horní a dolní

části. V takovém případě jde o uzavřenou opěru. Je-li rám tvořen pouze spodní částí, jedná se

o opěru otevřenou. Zatíţení je přeneseno do rámu pomocí šroubem nastavitelných pinol,

jejichţ vrcholy jsou zakončeny kluznými vloţkami nebo valivými kladkami, které jsou v

přímém kontaktu s obrobkem. Díky upínací liště a posuvovým jednotkám lze celek jednoduše

pevně upnout k loţi nebo k vlastním saním soustruhu. [1]

Obrázek 3 Jednotlivé části opěry (Zdroj: [8] )
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1.5 Parametry opěr

1.5.1 Maximální tíha obrobku

Maximální tíha obrobku je parametrem udávajícím maximální hmotnost obrobku, která je

přípustná pro zachování přesnosti obrábění. Při překročení hodnoty lze počítat s deformací

opěry, coţ způsobí odchylku od poţadovaných rozměrů výrobku.

1.5.2 Maximální řezná síla

Dalším zatěţujícím faktorem je řezná síla (FOM) vyvolána obráběcím nástrojem, která by

neměla překročit povolenou mez opěry, aby zůstala zachována přesnost obrábění. Výhodou je

však to, ţe tuto řeznou sílu lze ve velké míře regulovat řeznými podmínkami.

1.5.3 Rozsah průměrů obrobků

Výrobcem je předepsán minimální (dmin) a maximální (Dmax) průměr obrobku, který lze do

opěry bezpečně upnout. Jakýkoliv jiný polotovar s rotační plochou, jehoţ průměr je

v intervalu mezi nejmenší a největší přípustnou hodnotou, lze upnout díky pohyblivým

pinolám, které je moţné přesně nastavit většinou pomocí šroubového mechanismu.

1.5.4 Dovolená obvodová rychlost

Dalším důleţitým parametrem je obvodová rychlost, která je ovlivněna druhem styku mezi

obrobkem a pinolou. V případě, ţe kontakt mezi obrobkem a pinolou je kluzného typu, můţe

mít dovolená obvodová rychlost (vD) hodnotu aţ 12 m/min. V případě valivého a

hydrostatického styku je vD mnohem vyšší, a to 200 m/min. [1]

1.5.5 Šířka opěry

Při obrábění sloţitějších tvarů je v některých případech potřeba pouţití tenkých opěr a jejich

styků, protoţe pouţití širších by nebylo moţné. Jeden konkrétní příklad je znázorněn na

Obrázku 4.

Obrázek 4 Úzká opěra (Zdroj: http://www.arobotech.com)

http://www.arobotech.com/
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1.6 Členění opěr

1.6.1 Podle styku s obrobkem

Dnes je na trhu velké mnoţství opěr s několika typy nástavků pinol, jejichţ kontakt

s obrobkem můţe být:

- valivý

- kluzný

- hydrostatický

Kluzný styk

Pouţívají se hlavně při operacích, u kterých je vyţadována vysoká přesnost, protoţe mezi

přednosti kluzných styků patří dobré středění obrobku. Lze je ale vyuţít pouze při malých

obvodových rychlostech, a to do 12 m/min. Abychom zachovali správnou funkci styku, je

potřeba pouţít materiály s dobrými kluznými vlastnostmi, jako je například bronz, teflon nebo

vhodná kompozice. [1]

Valivý styk

V případě, ţe je pro příslušnou operaci potřeba pouţít vyšší obvodovou rychlost (do 200

m/min), je vhodné vyuţít valivý styk. Obrobek je podepřen pomocí kladek uloţených na

valivých loţiskách. Mezi určité nevýhody patří nebezpečí chvění, ţivotnost loţisek a oproti

kluznému styku mají menší přesnost. [1]

Obrázek 6 Pinoly s valivým stykem (Zdroj: http://www.ebay.com)

Obrázek 5 Čelist s kluzným stykem (Zdroj: http://www.palmgren.com)

http://www.ebay.com/
http://www.palmgren.com/
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Hydrostatický styk


[…]

file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152026
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152027
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152028
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152029
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152030
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152031
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152032
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152033
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152034
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152034
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152035
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152036
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152037
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152038
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152039

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akademický rok 2018/2019

Katedra konstruování strojů Karel Glatz

58

Obrázek 17 Podvalek v řezu (Zdroj: [2] ) ................................................................................ 22

Obrázek 18 Schéma soustruhu SR5 (Zdroj: [4] ) ..................................................................... 23

Obrázek 19 Opěra soustruhu SR5 - dosavadní řešení (Zdroj: [4] ) .......................................... 25

Obrázek 20 Řez soustruhem SR5 (Zdroj: sr5.dwg – přiloţené dokumenty k bakalářské práci)

.................................................................................................................................................. 29

Obrázek 21 Řez soustruhem SR5 s naznačenou otevřenou opěrou (Zdroj: sr5.dwg – přiloţené

dokumenty k bakalářské práci) ................................................................................................ 29

Obrázek 22 Sestava opěry (Zdroj: autor) ................................................................................. 31

Obrázek 23 Popis sestavy kladky (Zdroj: autor) ...................................................................... 31

Obrázek 24 Rozstřel sestavy kladky (Zdroj: autor) ................................................................. 32

Obrázek 25 Rozstřel sestavy hydraulické pinoly s popisem jednotlivých dílů (Zdroj: autor) . 33

Obrázek 26 Řez hydraulickou a šroubovými pinolami (Zdroj: autor) ..................................... 34

Obrázek 27 Princip pohybového šroubu (Zdroj: [9] ) .............................................................. 34

Obrázek 28 Pohybový šroub a jeho uloţení ve spodním víku (Zdroj: autor) .......................... 35

Obrázek 29 Spodní šroubové víko včetně kluzných loţisek (Zdroj: autor) ............................. 35

Obrázek 30 Spodní hydraulické víko s vnitřním hydraulickým válcem (Zdroj: autor) ........... 36

Obrázek 31 Rám opěry (Zdroj: autor) ...................................................................................... 37

Obrázek 32 Postup při návrhu opěry (Zdroj: autor) ................................................................. 38

Obrázek 33 Schéma působení sil na opěry při obrábění (Zdroj: program Mathcad ) .............. 41

Obrázek 34 Rozměry a parametry loţiska 24030-E1-TVPB (Zdroj: program MITCalc) ....... 41

Obrázek 35 Znázornění počítaných rozměrů kladky a pinoly (Zdroj: program kladka.xlsx) .. 42

Obrázek 36 Výpočet pohybového šroubu program Autodesk Inventor (Zdroj: autor – program

Inventor) ................................................................................................................................... 43

Obrázek 37 Síla působící na kluzný axiální krouţek (Zdroj: autor) ........................................ 43

Obrázek 38 Rozměry axiálního kluzného krouţku (Zdroj: https://www.skf.com) .................. 44

Obrázek 39 Síť a zatíţení spodního šroubového víka při MKP výpočtu (Zdroj: autor) .......... 44

Obrázek 40 Napětí ve spodním šroubovém víku s detailem plochy pro axiální kluzný krouţek

(Zdroj: autor) ............................................................................................................................ 45

Obrázek 41 Napětí na vnější straně spodního šroubového víka (Zdroj: autor) ........................ 45

Obrázek 42 Zasíťované a zatíţené spodní hydraulické víko (Zdroj: autor) ............................. 46

Obrázek 43 Výsledné napětí spodního hydraulického víka (Zdroj: autor) .............................. 47

Obrázek 44 Síla působící na posuvový šroub (Zdroj: autor) ................................................... 48

Obrázek 45 Síly působící při středění obrobku (Zdroj:

https://dspace5.zcu.cz/handle/11025/25267) ........................................................................... 49

file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152043
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152044
file:///D:/VŠ/BP/BP_Karel_Glatz.docx%23_Toc9152050

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akademický rok 2018/2019

Katedra konstruování strojů Karel Glatz

59

Obrázek 46 Znázornění působících momentů při středění obrobku (Zdroj: autor) ................. 50

Obrázek 47 Kontrola loţiska prostřední pinoly (Zdroj: autor – program MITCalc) ............... 52

Obrázek 48 Umístění šroubů a působících sil (Zdroj: autor) ................................................... 53
