Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Glatz

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 6 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 30.5.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit užití programu KKS pro výpočet opěr, dále programů KISSsoft, MITcalc, Inventor a Siemens NX pro zpracování konstrukce a její optimalizaci.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - postup zpracování konstrukce lze využít i pro řešení dalších opěr tohoto typu..

*) Nehodící se škrtněte